- 1 -

甘肃交通职业技术学院文件

甘交院字〔2024〕186 号

各二级学院、各部门：

为进一步强化学院实验（训）室安全管理工作责任，完

善工作体制，提升学院实验（训）室安全管理水平，加强全

院师生员工安全意识和安全责任感，预防安全事故发生，确

保教学、科研工作有序进行，保障师生员工人身利益和学院

财产安全。经 2024 年 10 月 28 日校长办公会审定通过，决

定调整甘肃交通职业技术学院实验（训）室安全管理工作领

导小组相关人员，现就有关事项通知如下。

一、领导小组人员组成

组  长：党委书记

党委副书记、校长

副组长：分管教学副校长

分管安全副书记/副校长

成  员：教务处处长、科学技术处处长、党委保卫部（安

- 2 -

全稳定与应急科）部长、后勤保障部部长、各二级学院院长。

领导小组下设办公室，办公室设在教务处，教务处处长

兼任办公室主任。办公室成员由教务处、科学技术处、党委

保卫部（安全稳定与应急科）、后勤保障部等部门副职、各

二级学院分管教学工作副院长组成。

各二级学院成立由院长任组长的二级学院实验（训）室

安全工作小组，负责做好本二级学院各类实验（训）室安全

相关工作。

二、工作职责

1.贯彻落实国家和省上有关实验室安全的法律法规、政

策文件，制定学院实验（训）室安全管理制度和应急预案。

2.定期对学院各实验（训）室进行安全检查，排查安全

隐患，督促整改落实，并督促各实验（训）室做好检查记录。

3.组织开展实验（训）室安全培训和教育活动，提高师

生的安全意识和应急处置能力。

4.协调处理实验（训）室安全事故，及时向上级部门报

告事故情况，并配合有关部门进行调查处理。

5.对实验（训）室安全工作进行考核评价，表彰先进，

督促落后，推动学院实验室安全管理工作持续改进。

6.负责组织处理实验（训）室安全应急事件，及时了解

应急情况事态，执行应急处理预案，发布应急命令，将事态

控制在最小范围，将危害降低到最低程度。

7.负责实验（训）室安全突发事件的调查与处理。

三、工作要求

- 3 -

1.高度重视实验室安全工作，切实增强责任感和使命

感，认真履行工作职责。

2.坚持问题导向，深入细致地开展实验（训）室安全检

查，对发现的安全隐患要建立台账，明确整改责任人、整改

期限和整改措施，确保整改到位。

3.加强沟通协调，形成工作合力。各成员之间要密切配

合，共同做好实验（训）室安全管理工作。

甘肃交通职业技术学院

                               2024 年 10 月 29 日